
ATTO N. DD 11151 DEL 09/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipio 9

  

CIG: Z2E3446948 

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL VERBALE DEL GRUPPO DI LAVORO, DELLO SCHEMA DI CONTRATTO E
DELLA SPESA PER LA FORNITURA DI  N.  200 CARTE PREPAGATE PER LA REALIZZAZIONE
DELL'INIZIATIVA SOLIDALE  A SOSTEGNO  DELLE  ASSOCIAZIONI  ED  IMPRESE  SPORTIVE
DILETTANTISTICHE SENZA SCOPO DI  LUCRO OPERANTI  NEL MUNICIPIO 9  DENOMINATA
"CARTE SPORTIVE" PER L’IMPORTO DI € 18.905,00.= (SPESA NON SOGGETTA AD IVA) ALLA
SOCIETA' DECATHLON ITALIA SRL CON SEDE LEGALE IN VIALE VALASSINA N. 268 - LISSONE
- C.F. 02137480964 P.IVA 11005760159.

Responsabile Unico del Procedimento: Gentile Paolo - Area Municipio 9 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gentile Paolo - Area Municipio 9

1



IL DIRETTORE (Area Municipio 9)

VISTO

✔ il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;

✔ il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. e i;

✔ La L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i..;

✔ Il  D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 (in vigore dal 19 settembre 2018), recante disposizioni per
l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE  2016/679  con
riguardo al  trattamento dei  dati  personali  ed alla  libera  circolazione degli  stessi,  intervenuto a
novellare il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3
ottobre 2021 e s. m. e i..;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale
nella  seduta  del  19 dicembre 1995 con deliberazione n.  300,  con le  modifiche ed integrazioni
apportate  dal  Consiglio  Comunale  n.  25  del  18  marzo  1996,  con  integrazioni  apportate  dalla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 dell'8 ottobre 2012 e con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 60 del 17 dicembre 2012;

✔ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente ad oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2021-2023.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la deliberazione della Giunta Comunale n. 579 del 25/05/2021 avente per oggetto: "Modifiche al
sistema di valutazione e misurazione delle performance, Approvazione del Piano degli obiettivi
2021-2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

✔ la deliberazione n. 73 del 22/12/2020 del Consiglio del Municipio 9, che ha approvato la proposta
della Giunta Municipale del Documento Unico Programmatico (DUP) 2021 - 2023 del Municipio
9, immediatamente eseguibile;

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  27  luglio  2021  avente  il  seguente  oggetto:
"PROGRAMMAZIONE 2021-2023  -  VARIAZIONE DI  ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO  FINANZIARIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -
RICOGNIZIONE DELLO STATO DI  ATTUAZIONE DEI  PROGRAMMI -  MODIFICHE AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  995  del  6  agosto  2021  avente  per  oggetto:
"Programmazione  2021-2023-  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e attribuzione delle risorse nei relativi capitoli  nel  Piano Esecutivo di  Gestione
finanziario a seguito dell'approvazione della delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27 luglio

2



2021;

✔ la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  2  dicembre  2021  avente  per  oggetto:
"Programmazione 2021-2023 -Variazione del Bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• Con deliberazione di  Giunta  Municipale n.  170 del  30 settembre 2021 sono state definite le linee di
indirizzo per la realizzazione dell’iniziativa solidale a sostegno delle Associazioni ed imprese sportive
dilettantistiche senza scopo di lucro operanti nel Municipio 9 denominata "CARTE SPORTIVE" - Carte
prepagate per l'acquisto di materiale sportivo;

• A seguito di ricerca, non sono stati rinvenuti convenzioni, accordi quadro o bandi aperti sulle piattaforme
Consip o Arca Lombardia per la fornitura in oggetto e quindi si è reso necessario procedere mediante
avviso pubblico;

• La Determina Dirigenziale n. 9353 del 03 novembre 2021 ha approvato l’avviso pubblico per l’iniziativa
sopraindicata;

CONSIDERATO CHE:

• E'  pervenuta  una sola  domanda  di  partecipazione all'avviso pubblico con scadenza il  03/12/2021.  La
domanda di partecipazione è stata presentata dalla società Decathlon Italia Srl con sede legale in viale
Valassina, 268 - Lissone C.F. 02137480964 P.IVA 11005760159;

• In data 03/12/2021 il Gruppo di Lavoro nominato d’ufficio per la valutazione delle offerte pervenute per
l’individuazione  di  un  operatore  idoneo a  realizzare  l’iniziativa  individuava  nell'operatore  economico
Decathlon Italia Srl quale soggetto aggiudicatario dell'iniziativa;

• L'affidamento  è  subordinato  alla  costituzione  di  una  cauzione  definitiva  pari  al  10%  dell'importo
contrattuale  scorporato  dall'IVA a  garanzia  di  tutte  le  obbligazioni  assunte  conformemente  a  quanto
stabilito  dal  capitolato  di  gara.  E'  previsto  l'esonero  dal  costituire  garanzia  definitiva  attraverso  la
presentazione di una offerta migliorativa del prezzo pari ad almeno lo 0,50% dell'importo complessivo;

• L’affidamento dell’evento in oggetto viene effettuato per un importo complessivo di € 18.905,00= (non
soggetto ad IVA), al netto anche dell'ulteriore offerta migliorativa ai fini dell'esonero della costituzione
della garanzia definitiva, importo inferiore al prezzo base di gara pari a 20.000,00= (importo non soggetto
ad IVA);

• Per la fornitura in oggetto si provvederà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s. m.e
i.;

• La spesa che si approva verrà effettuata per la fornitura di n. 200 carte prepagate del valore di € 100,00 da
destinare alle Associazioni ed imprese sportive dilettantistiche senza fini di lucro operanti nel Municipio
9;

• La fornitura dovrà avvenire entro il 31/12/2021;
• Al pagamento si provvederà con successiva determinazione di liquidazione;
• Verificata la conformità della presente Determinazione Dirigenziale alle citate disposizioni e accertata la

completezza delle procedure svolte;

DETERMINA

3



1. Di ratificare i lavori del Gruppo di lavoro approvando il verbale in esito del quale la migliore offerta è
risultata  quella  della  Decathlon  Italia  Srl  con  sede  legale  in  viale  Valassina,  268  -  Lissone  C.F.
02137480964 P.IVA 11005760159;

2. di  aggiudicare  la  procedura  all’operatore  economico  Decathlon  Italia  Srl  con  sede  legale  in  viale
Valassina, 268 - Lissone C.F. 02137480964 P.IVA 11005760159 per la fornitura di n. 200 carte prepagate
per  la  realizzazione  dell'iniziativa  solidale  a  sostegno  delle  Associazioni  ed  imprese  sportive
dilettantistiche senza scopo di lucro operanti nel Municipio 9 denominata "CARTE SPORTIVE" - Carte
prepagate per l'acquisto di materiale sportivo per l'importo di € 18.905,00= (spesa non soggetta ad IVA e
ogni altro onere compreso);

3. di  prendere  atto  che l'operatore economico ha presentato un'offerta migliorativa rispetto  all'offerta di
aggiudica  e  quindi  non  si  provvederà  alla  costituzione  di  cauzione  definitiva  pari  al  dieci  percento
dell’importo  contrattuale  scorporato  dall’IVA,  a  garanzia  di  tutte  le  obbligazioni  assunte  e  del
risarcimento dei danni derivanti da eventuali inadempimenti. (Capitolato Speciale di Gara);

4. di procedere a comunicare l’esito della procedura ai partecipanti;
5. di adottare lo schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale del presenta atto, nonché le

condizioni contrattuali nello stesso contenute;
6. di dare atto che il presente provvedimento viene in ogni modo adottato in pendenza dell’esito positivo dei

controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare
negativo. (l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza è conforme all’art.32 comma 8 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.). In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si
procederà  alla  risoluzione  del  contratto  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute;

7. di approvare la spesa complessiva di euro 18.905,00= (spesa non soggetta ad IVA e ogni altro onere
compreso),  posta  a  carico  dell’esercizio  2021  che  trova  capienza  nel  capitolo  3713/10/9  -  DDN
4608/2021 e DDN 12501/2021;

8. di fissare quale termine per la fornitura, la data del 31.12.2021;
9. di  procedere al pagamento tramite bonifico bancario a 30 gg.  dalla data di  accettazione della fattura

emessa in forma elettronica mediante S.D.I., tramite provvedimento di liquidazione, salvo adempimenti
L. 136/2010 e regolarità Durc, nel rispetto della normativa vigente in materia;

10.di pubblicare il presente atto ai sensi di legge;
11.di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 2000 che il valore economico della prestazione non

supera la soglia dei 40.000 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n.
50 del 2016 e s. m. e i.;

IL DIRETTORE (Area Municipio 9)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

4



AFFIDAMENTO  A  DECATHLON  ITALIA  S.R.L.  DELLA  REALIZZAZIONE

DELL’INIZIATIVA  DENOMINATA  “CARD  PER  LO  SPORT  DEL  MUNICIPIO  9  –

CARTE  PREPAGATE  PER  L’ACQUISTO  DI  MATERIALE  E  ATTREZZATURE

SPORTIVE” – CIG. Z2E3446948.

IL COMUNE DI MILANO

C.F./P.IVA 01199250158 – Area Municipio 9, con sede in Milano, Via Guerzoni n. 38,

rappresentato dalla Dott.ssa Gabriella Della Valle nella sua qualità di Direttore, che

agisce ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 71 del vigente

Statuto del Comune di Milano, e in forza del provvedimento sindacale del 30/06/2020 -

P.G. 234191.I/2020 ed alla determinazione dirigenziale n. xxxxxx del xxxxxxxxxxx.

E DECATHLON ITALIA S.R.L.

 –  P.IVA 11005760159, con sede legale in Viale Valassina  n. 268 – 20035 Lissone

(MB), rappresentata dal Dott. Fulvio Matteoni, in qualità di Rappresentante Legale,

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART.  1.  Il Comune  di  Milano,  come  sopra  rappresentato,  affida  all’operatore

“DECATHLON  ITALIA  S.R.L.”  (di  seguito  affidatario)  come  sopra  rappresentato,

l’incarico  di  realizzare  l’’iniziativa  denominata  “CARD  PER  LO  SPORT  DEL

MUNICIPIO  9  –  CARTE  PREPAGATE  PER  L’ACQUISTO  DI  MATERIALE  E

ATTREZZATURE SPORTIVE” che prevede la fornitura di n. 200 carte prepagate del

valore nominale di € 100,00 cadauno da consegnare entro il 31/12/2021.

ART. 2. Il Comune di Milano - Area Municipio 9, a fronte del servizio  richiamato al

punto  1)  si  impegna  a  corrispondere  all’affidatario  l’importo  complessivo  di  €

18.905,00= (spesa non soggetta ad IVA e ogni altro onere compreso). 

ART. 3. Il Comune di Milano Area Municipio 9 corrisponderà all’Operatore l’importo di

cui sopra contro fattura o nota di debito, emessa in forma elettronica mediante il S.D.I.

e accettata, previa acquisizione dei documenti necessari ai sensi di legge. Il DURC

sarà richiesto dall’Area Municipio 9 all’ente preposto. 

1



ART. 4. Il termine di liquidazione del pagamento da parte dall’Area Municipio 9, salvo

ricevimento del DURC (ove necessiti), interverrà:

a) in caso di pagamento contro fattura, di norma entro 30 giorni decorrenti dalla data

di  accettazione  della  stessa,  purché  sia  stata  altresì  consegnata  la  integrale

documentazione di cui all’art. 3 del presente contratto;

b) in caso di  pagamento contro documento non soggetto a obbligo di fatturazione

elettronica, di norma entro 30 giorni dalla data di protocollazione della integrale

documentazione di cui all’art. 3 del presente contratto.

Il pagamento avverrà esclusivamente mediante Bonifico Bancario o Postale su Conto

Corrente intestato all’affidatario. In caso di documentazione fiscale che risulti carente

o  irregolare  successivamente  alla  accettazione,  il  termine  di  liquidazione  e/o  il

pagamento verranno sospesi dalla data di contestazione dell’Amministrazione. In caso

di ritardato pagamento il  saggio di interesse è determinato in conformità a quanto

disposto dall’art. 1284 del Codice Civile.

ART. 5. L’affidatario, come sopra rappresentato, agirà su incarico dell’Area Municipio

9 e si graverà di ogni rischio e responsabilità derivanti dall’esecuzione dell’iniziativa,

anche per quanto riguarda il rispetto delle procedure amministrative, degli obblighi di

legge e della tutela della sicurezza nel corso dell’effettuazione dell’iniziativa.

ART. 6. L’affidatario s’impegna ad attuare il programma di cui al presente contratto

assumendosi  ogni  responsabilità  relativa  alla  gestione  ed  organizzazione

dell'iniziativa.  L’Appaltatore  è  tenuto  ad  assicurare  la  prestazione  con  personale

idoneo sotto il  profilo deontologico, professionale e sanitario, assumendo a proprio

carico tutti i relativi oneri, nel rispetto delle leggi e regolamenti vigenti in materia o che

interverranno nel periodo di decorrenza del contratto, per quanto applicabili,  inclusi

quelli in materia di igiene e sanità, in materia retributiva, contributiva, previdenziale,

assistenziale, nonché di tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il

2



lavoro,  di  ogni  altra  disposizione  in  vigore  o  che  potrà  intervenire  in costanza  di

rapporto per la tutela dei lavoratori e in ogni altro ambito tutelato dalle leggi speciali.

ART.  7. L’affidatario  si  impegna  a  fornire  le  carte  personalizzate  con  il  logo  del

Comune di Milano e del Municipio 9 o in alternativa con altra dicitura da concordare

con il Municipio 9 ed eventualmente prive di logo, previa autorizzazione del Municipio

9.  Le  carte  dovranno  avere  una  validità  di  12  mesi  dalla  data  dell’avvenuta

consegna/attivazione, eventualmente prorogabile.

ART. 8. L’Area Municipio 9 viene sollevata, per intero e senza eccezioni o riserve, da

ogni  e  qualsiasi  responsabilità  per  danni  –  nessuna esclusa  od  eccettuata  –  che

dovessero derivare a persone o cose in conseguenza o in dipendenza del servizio in

oggetto.

ART. 9. Qualora l’Area Municipio 9 dovesse disdire il servizio o lo stesso non dovesse

aver luogo per cause di forza maggiore, l’affidatario avrà diritto al rimborso delle sole

spese vive sostenute e documentate, effettuate anteriormente all’atto della disdetta.

ART.  10.  In  caso  di  mancata  realizzazione  del  servizio  per  cause  imputabili

all’affidatario,  quest’ultimo  verserà  a  favore  dell’Amministrazione  Comunale  una

penale pari al 30% dell’importo massimo globale di cui all’art. 2 del presente contratto,

e ciò anche qualora lo stesso non riuscisse ad ottenere i permessi e le autorizzazioni

necessarie al regolare svolgimento dell’iniziativa. Nel caso in cui il servizio, così come

definito  al  punto  1  del  presente  contratto,  venga  svolto  parzialmente,  sia  con

riferimento al programma che al livello qualitativo dello stesso, il Comune di Milano

applicherà  una  penale  di  riduzione  del  compenso  commisurata  alla  diminuita

quantità/qualità del servizio realizzato.

ART.  11.  E’  in  ogni  caso,  causa  di  risoluzione  del  contratto  senza  preavviso

l’accertamento in qualsiasi momento del mancato possesso di uno dei requisiti indicati

come essenziali per partecipare alla procedura evidenza pubblica. Quindi, in caso di

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà

3



alla risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.

ART. 12. Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso (art. 5

comma 2 D.P.R. n. 131 del 26.04.86).

ART.  13. I  dati  forniti  dai  contraenti  si  convengono necessari  e  saranno utilizzati

esclusivamente  per  le  finalità  connesse  al  presente  affidamento  ai  sensi  del

Regolamento (UE) 2016/679, del D.Lgs. 196/2013 “Codice in materia di protezione dei

dati personali” come modificato dal D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 (in vigore dal 18

settembre  2018)  nonché  tutte  le  altre  disposizioni  connesse  emanate  anche

dall’Autorità Garante per la privacy.

Letto, confermato e sottoscritto. 

Milano, ________________      

p. DECATHLON ITALIA S.R.L.

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

Dott. Fulvio Matteoni 

p. Il COMUNE DI MILANO

AREA MUNICIPIO 9

IL DIRETTORE DI AREA

Gabriella Della Valle*

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4


		2021-12-09T12:43:22+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




